
Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventi, il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 18:30,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

MAZZARELLI ANGELO VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo Carica

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  45           Seduta del  28-05-20

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 28-05-2020 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

Oggetto: GAL   PICENO   PSR   2014/2020  BANDO  SOTTOMISURA
19.2.7.2.A  -  RIUSO E RIQUALIFICAZIONE DEI CENTRI
STORICI - VALORIZZAZIONE AREA PARCO MONTIGUARNIERI
-  APPROVAZIONE STUDIO DI FATTIBILITA' ED  AGGIOR=



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E RUP

PREMESSO che:
Il Comune di Montemonaco, a partire dall’agosto 2016, veniva investito da una-
sequenza sismica, riportando profondi danni al patrimonio edilizio, urbano con
ripercussioni sul tessuto sociale, economico e turistico;
Il GAL PICENO, piano di sviluppo locale piceno, con delibera del CdA del-
21.03.2018 approvava e pubblicava il Bando Sottomisura 19.2.7.2 Operazione
A) Riqualificazione dei centri storici e dei borghi, in cui è possibile ottenere il
finanziamento per la realizzazione delle opere rispondenti allo stesso;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 13.6.2018 con la quale
l’Amministrazione comunale ha stabilito di partecipare al bando di cui trattasi ed ha
approvato il relativo studio di fattibilità predisposto dall’Ufficio Tecnico comunale
nell’importo di euro 107.093,91;

EVIDENZIATO che nel predetto studio di fattibilità veniva prevista la realizzazione dei
seguenti interventi volti a valorizzare la parte sommitale del Parco Montiguarnieri ed a
migliorarne la fruibilità:

Illuminazione Parco Montiguarnieri
Labirinto Parco Montiguarnieri

VISTA la comunicazione trasmessa dal GAL Piceno e registrata al protocollo in data
4.12.2018 al n. 8120 con la quale è stata comunicata la finanziabilità dell’intervento
per una spesa massima ammissibile di euro 98.375,21 per la quale può essere
riconosciuto un aiuto di euro 78.700,17;

EVIDENZIATO, inoltre,  che la differenza tra l’importo dello studio di fattibilità
(107.093,91) approvato con Deliberazione n. 57/2018 e la comunicazione di domanda
finanziabile trasmesa dal GAL (98.375,21)  deriva dalle rettifiche apportate in fase
istruttoria;

CONSIDERATO che la Giunta comunale con atto n. 109 dell’8.11.2019 ha evidenziato:
-che il sito ove è prevista la realizzazione degli interventi rappresenta un punto
panoramico di eccezionale ed indiscusso valore paesaggistico che offre una visione a
360 gradi priva di significativi ostacoli ed è per questo apprezzata dai numerosissimi
visitatori  e soprattutto dagli abitanti del posto;
-che lo studio di fattibilità approvato comprende la realizzazione di un labirinto
costituito da essenze vegetali, nella parte centrale della zona pianeggiante del parco  la
cui realizzazione genera le seguenti problematiche:

Compromissione del valore paesaggistico dell’area
Cospicui oneri di manutenzione  inerenti la potatura e lo sfalcio del percorso
La siepe di delimitazione del percorso potrà risultare facilmente e
ripetutamente danneggiata dalle ingenti nevicate che si verificano
ripetutamente durante la stagione invernale

ha ritenuto comunque validi e condivisibili gli obiettivi previsti nel progetto ma
ritenuto opportuno mutare la  realizzazione del labirinto con un intervento analogo
che non comprometta l’aspetto paesaggistico del sito;

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 28-05-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



ha preso atto della necessità di dover completare l’iter progettuale tenendo conto
delle problematiche sopra evidenziate;
ed ha deliberato di fornire al Responsabile dell’Area tecnica i seguenti indirizzi:
-provvedere a completare l’iter progettuale riesaminando un nuovo studio di fattibilità
che tenga conto delle problematiche evidenziate nelle premesse senza snaturare le
finalità dell’intervento;
-Provvedere ad affidare incarico a professionista esterno in considerazione dei
numerosi adempimenti che l’Ufficio tecnico comunale deve svolgere in materia di
emergenza sismica;

VISTA la Determinazione dell’Area Tecnica Manutentiva n. 210 del 16.12.2019 con la
quale è stato affidato all’Architetto Monia Germani con studio in Comunanza, l’incarico
per la redazione del nuovo studio di fattibilità, della progettazione definitiva ed
esecutiva, della direzione dei lavori, della contabilità e del collaudo, per l’intervento in
argomento;

VISTO lo studio di fattibilità predisposto dal citato professionista e trasmesso con note
registrate al protocollo ai numeri 365 del 23.1.2020 e 1033 del 26.2.2020, composto
dai seguenti elaborati:
A1 - Relazione tecnico-illustrativa
A2 - Documentazione fotografica
B1 - Inquadramento territoriale
B2 - Rilievo topografico dell’area
B3 - Progetto
C1 - Quadro tecnico economico
C2- Computo metrico estimativo
C3 - Analisi dei prezzi
Cronoprogramma
C1 - QTE 01 (Elaborato sostitutivo)
C2 - CME 01 (Elaborato sostitutivo)
C4 - Elenco prezzi 01 (Elaborato integrativo)
dell’importo complessivo di euro 117.561,65 di cui euro 91.496,60 per lavori ed euro
26.065,05 per somme s disposizione della stazione appaltante;

EVIDENZIATO che l’intervento in argomento prima delle modifiche resesi necessarie a
seguito degli indirizzi emanati dall’Amministrazione comunale con la citata
deliberazione della Giunta n. 109 dell’8.11.2019, era stato iscritto in bilancio ai capitoli:
2899 per l’importo di euro 78.700,17  e 2899/1 per euro 19.675,04 per un totale di
euro 98.375,21;

DATO ATTO che rispetto alla citata previsione finanziaria, il presente studio di
fattibilità comporta un maggiore onere finanziario pari ad euro 19.586,44 i quali
troveranno copertura nel vigente bilancio di previsione, in corso di predisposizione;

DATO ATTO, inoltre, che il costo totale dell’intervento, tolta l’IVA, rende necessario
l’inserimento dell’intervento nella programmazione dei lavori pubblici;

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 28-05-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 9 del 24.01.2020 con la quale è stato adottato il
programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e l’elenco annuale dei lavori per
l’anno 2020 nonché il programma biennale degli acquisti;

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad aggiornare la suddetta programmazione
sul sito informatico regionale inserendo l’intervento “Gal Piceno PSR 2014/2020 –
Bando sottomisura 19.2.7.2.A – Riuso e riqualificazione dei centri storici.
Valorizzazione Parco Montiguarnieri” per l’importo di euro 117.561,65 e modificando
l’attribuzione degli interventi ai RUP;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14;
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto comunale;

RITENUTO di provvedere in merito;

RICHIAMATI:

- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e
smi;

- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.
62/2013 e del Codice di comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

1. Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

2. Di approvare lo studio di fattibilità dell’intervento “Gal Piceno PSR 2014/2020 –
Bando sottomisura 19.2.7.2.A – Riuso e riqualificazione dei centri storici.
Valorizzazione Parco Montiguarnieri” predisposto dall’Arch. Monia Germani di
Comunanza, trasmesso con note registrate al protocollo ai numeri 365 del 23.1.2020 e
1033 del 26.2.2020, composto dai seguenti elaborati:
A1 - Relazione tecnico-illustrativa
A2 - Documentazione fotografica
B1 - Inquadramento territoriale
B2 - Rilievo topografico dell’area

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 28-05-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



B3 - Progetto
C1 - Quadro tecnico economico
C2- Computo metrico estimativo
C3 - Analisi dei prezzi
Cronoprogramma
C1 - QTE 01 (Elaborato sostitutivo)
C2 - CME 01 (Elaborato sostitutivo)
C4 - Elenco prezzi 01 (Elaborato integrativo)
dell’importo complessivo di euro 117.561,65 di cui euro 91.496,60 per lavori ed euro
26.065,05 per somme s disposizione della stazione appaltante;

3. Di dare atto che rispetto alla previsione finanziaria, il presente studio di fattibilità
comporta un maggiore onere finanziario pari ad euro 19.586,44 i quali troveranno
copertura nel vigente bilancio di previsione, in corso di predisposizione;

4. Di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché
dell’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 l’aggiornamento dello
schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2020/2022,
del relativo elenco annuale 2020 e del programma biennale delle forniture e dei
servizi, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio
2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

5. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5,
comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14,  l’aggiornamento del programma
triennale dei lavori pubblici per almeno 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line
del Comune, durante i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza,
nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del medesimo Codice, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4
del D.Lgs. n. 50/2016;

6. Di dare atto che l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici, ed il
connesso elenco annuale dei lavori pubblici:

a) decorsi i termini di cui sopra e controdedotto in relazione alle eventuali
osservazioni, sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al
bilancio di previsione finanziario 2020/2022;
b) potrà essere modificato in sede di approvazione definitiva da parte del
Consiglio Comunale tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle
modifiche legislative in relazione al finanziamento degli investimenti e delle
autonome valutazioni;
c) sono corredati da un cronoprogramma di spesa ai fini della predisposizione
del bilancio di previsione dell’esercizio secondo il principio della competenza
potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011.

LA GIUNTA COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 28-05-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione,
predisposto dal responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili
dei servizi interessati secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto
Legislativo 267/2000;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese;

D E L I B E R A

1. Il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1,
della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.);

2. Di approvare lo studio di fattibilità dell’intervento “Gal Piceno PSR 2014/2020 –
Bando sottomisura 19.2.7.2.A – Riuso e riqualificazione dei centri storici.
Valorizzazione Parco Montiguarnieri” predisposto dall’Arch. Monia Germani di
Comunanza, trasmesso con note registrate al protocollo ai numeri 365 del 23.1.2020 e
1033 del 26.2.2020, composto dai seguenti elaborati:
A1 - Relazione tecnico-illustrativa
A2 - Documentazione fotografica
B1 - Inquadramento territoriale
B2 - Rilievo topografico dell’area
B3 - Progetto
C1 - Quadro tecnico economico
C2- Computo metrico estimativo
C3 - Analisi dei prezzi
Cronoprogramma
C1 - QTE 01 (Elaborato sostitutivo)
C2 - CME 01 (Elaborato sostitutivo)
C4 - Elenco prezzi 01 (Elaborato integrativo)
dell’importo complessivo di euro 117.561,65 di cui euro 91.496,60 per lavori ed euro
26.065,05 per somme s disposizione della stazione appaltante;

3. Di dare atto che rispetto alla previsione finanziaria, il presente studio di fattibilità
comporta un maggiore onere finanziario pari ad euro 19.586,44 i quali troveranno
copertura nel vigente bilancio di previsione, in corso di predisposizione;

4. Di adottare, ai sensi dell’articolo 21, commi 1 e 3, del D.Lgs. n. 50/2016, nonché
dell’art. 5, comma 4, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14 l’aggiornamento dello
schema del programma triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2020/2022,
del relativo elenco annuale 2020 e del programma biennale delle forniture e dei
servizi, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del D.M. MIT 16 gennaio

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 28-05-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO



2018, n. 14 ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

5. Di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, e dell’art. 5,
comma 5, del D.M. MIT 16 gennaio 2018, n. 14,  l’aggiornamento del programma
triennale dei lavori pubblici per almeno 60 giorni consecutivi all’Albo Pretorio on-line
del Comune, durante i quali potranno essere prodotte osservazioni dalla cittadinanza,
nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di cui all'articolo 213 del medesimo Codice, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4
del D.Lgs. n. 50/2016;

6. Di dare atto che l’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici, ed il
connesso elenco annuale dei lavori pubblici:

a) sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di
previsione finanziario 2020/2022;
b) potrà essere modificato in sede di approvazione da parte del Consiglio
Comunale tenuto conto delle osservazioni pervenute nonché delle modifiche
legislative in relazione al finanziamento degli investimenti e delle autonome
valutazioni;

7. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 28-05-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarita' Tecnica del 28-05-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to PAGLIARONI GEOM. VITTORIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 28-05-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità Contabile del 28-05-2020:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Grilli Francesca



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 240

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 10-06-2020, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. 2794, in data 10-06-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 10-06-2020.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 10-06-2020,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 45 del 28-05-2020 - Pag. 9 - COMUNE DI MONTEMONACO


